UAN

SIDAD AUTÓNOMA DE NUEV
CCIÓN GENERAL DE BIBLIOTEC

LIBRARY
OF THE
MEDICAL
I.

KBR1500
.C67
1786
v.2
c.1

6456#103

UANL

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

1080044308

EXPLANATIO
IURIS
DECRETALIUM.

UANL

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

®

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN
CAPILLA ALFONSO DE BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

6/ene/93 MICROFILMADO 2-17

KBR 1500

667

1786

v. 1

FONDO BIBLIOTECA PÚBLICA
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN

122745

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

ROSI OVUM DE AMORIS TUA QUAE...
 ALIQUOTIUS ADIUTUM AMER...
 MICH... 1786

EXPLANATIO
 IURIS DECRETALIIUM,
 SERVATO ORDINE COLLECTIONIS
 S. PONTIFICIS GREGORII IX.
 DUOBUS TOMIS DISTRIBUTA.

AUCTORE

D. ANTONIO IGNATIO A CORTAVARRIA ET BARRUTIA,
 Maioris Ovetensis Collegii in Salmantina Univer-
 sitate, tum etiam Matritensis Advocatorum
 Alumno.

TOMUS I.
 LIBER I. ET II.

46489

MATRITI MDCCLXXXVI.

APUD PLACIDUM BARCO LOPEZ.
 SUPERIORUM PERMISSU.

EXCELLENTISSIMO,
ADMODUMQUE ILLUSTRARI VIRO
D. IOSEPHO MOÑINO,
COMITI DE FLORIDABLANCA,
INSIGNIS CAROLI III. ORDINIS MAGNA CRUCE
DECORATO, INTIMIORIS HISPAN. CONSILII
SENATORI, ET CATHOLICI REGIS AD-
MINISTRO. PRAECIPUO

*Antonius Ignatius à Cortavarria,
et Barrutia.*

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

*Ut primum hoc operae, atque indus-
triae meae, quaecunque tandem est,
pensum in lucem edere statui, decrevi*

simul illustri nomini tuo illud dicare. Causas, quae me movissent, non addam; neque enim encomium texere sinis, dum perlibenter, atque benignè illos excipis, qui Patriae utilitati quoquo modo consulere conantur. Confido autem, quae tua est humanitas, fore, ut lucubrationes istas, studiorum meorum primitias, quae non Lectorem te, sed doctrinae Iudicem exposcunt, non asperneris: incomptae enim licet, et incultae, in Reipublicae commodum sanè elaboratae sunt; ut hoc uno titulo sperare fidenter illius patrocinium debeant, qui excitandis eruditorem studiis, acuendaeque industriae praestò semper adest, et cuius ductu florere, amplificarique in dies Hispana res pergit, plaudentibus bonis omnibus. Faxit Deus diù quam felicissimè vivas, ut accurante te florentior illa magis, magisque evadat.

DIRECCIÓN GENERAL D

PRAE.

PRAEFATIO.

Collectionem Decretalium, quae S. Pontificis Gregorii IX. appellatur, cum plurimi commentariis illustrarint, nemo tamen, ni mea me fallit opinio, hucusque fuit, qui Iuvenum genio satis accommodata methodo id praestiterit. Quiddam enim plurimum repositae antiquitatis adiunxerunt disciplinae, quae medio tempore viguit, amoenumque, atque liberum historiae campum percurrentes, utilissimos equidem ediderunt tractatus, sed fusiores, quam ut in Scholis unius, aut alterius anni curriculo tradi queant; deinde etiam novâ, quae sibi placuit, ratione dispositos, spretâ eâ, quae in Collectione conspicitur. Alii, et sanè plerique, iuri Decretalium tradendo unicè intenti, neque praecedentis disciplinae ullam habuerunt rationem, neque meminerunt illius, quae sequuta fuit; quinimò certa incertis admiscendo, fontes, ex quibus capita, quae in Corpore Iuris extant, desumpta sunt, satis accuratè nusquam perspexisse videntur. Huiusce generis Institutionibus, aut, si mavis, Summis Iuris Ca-

no-

nonici, dum primùm Tyrones dare operam
compelluntur, nemo non videt quot orian-
tur incommoda; namque primò inde fluit
quod, dum diversas circa eandem rem sen-
tentias inveniunt, tempus omne terant in ex-
cogitandis, vel addiscendis scholasticis dis-
tinctionibus, quibus eas inter se componant
decisiones, quas nullo negotio intelligerent,
si disciplinam, quae unoquoque tempore
vigeat, consulerent: deinde, cum omnia,
quae in canonibus leguntur, aequè tenère
sint edocti, aut nullum sibi usquam in arte
critica subsidium quaerendum existimant,
rectique iudicii munera, atque eruendae ve-
ritatis regulas confundunt cum immoderata
quaecunque in dubium revocandi licentia;
aut non nisi vigiliis novis id adsequuntur,
quod eodem, quem semel impenderunt, la-
bore potuissent commodius, atque utilius
consequi. His accedit quod, cum libri, qui-
bus apud nos cultores canonum incumbunt,
foetus Alienigenarum sint, postquam pluri-
bus annis huic scientiae quis incubuit, ne
levi quidem imbutus sit cognitione pruden-
tissimarum legum, quibus Reges nostri dis-
ciplinæ ecclesiasticæ utilissimè consulue-
runt,

runt, uti eiusdem religiosissimi Protectores.

Haec diutius cogitans, quamque rei
litterariae exitiosa sint experimento edoc-
tus, expectabam in dies novam Decreta-
lium Explanationem ad usum Hispaniae Iu-
ventutis; neque enim adduci poteram, ut
crederem inter tot praestantes viros, quos
in nostris Scholis audieram, defuturum, qui
Reipublicae in hoc conferret; donec tan-
dem hos omnes, haud dubiè aliis, fortè etiam
gravioribus, aut utilioribus, implicitos cen-
sens, ipse in id animum intendi. Agnosce-
bam equidem ingenii mei tenuitatem, me-
ritòque mihi objiciendum verebar illud Di-
vi Hieronimi ad Rusticum: *Ne ad scriben-
dum cito prosilias, nec levi ducaris insania:::
multo tempore discere quod doceas: equis ve-
rò, Patriae amore, vel leviter tactus, aequo
diutius ferat animo Andream Vallensem,
Ludovicum Engel, Cironium, aliosque hu-
iuscemodi Decretalium Commentatores Iu-
venum versari manu, quibus quadriennio,
aut amplius dicato, is doctissimus salutetur,
qui adjecta, aut adempta negatione, iura,
quae sibi invicem pugnare videbantur, com-
ponere sciet, quantunvis florentis, bene-*

*

que

que constitutae Ecclesiae saecula nunquam animo complexus fuerit, neque recolare studeat auream illam aetatem ab ipsis inde Apostolorum temporibus ad nos usque tractam? Neque adeo arduum existimavi ex iis, quae ab aliis fuso calamo conscripta sunt, quae utiliora viderentur depromere, aliisque licet paucis ex propria adjectis penni ita universa digerere, ut iuri Decretalium disciplinae varietates iuxta temporum vicissitudines subjiciantur, simulque ea, quae ad cuiusque capitis, aut tituli cognitionem fuerint magis necessaria. Praeterea cooptatus Regia benignitate Maioris Ovetensis Collegii Sodalium numero, sententiam quam iure Respublica vigilas meas exigeret, in cuius commodum unice tendunt amantissimi Regis studia omnia: me vero non mediocrem ei utilitatem allaturum putavi saltem ex eo, quod videntes coeteri, quibus eadem mecum conditio contigit, omnium undequaque minimum in lucem prodire non erubuisse, tandem timorem abjicient, ingeniorumque suorum specimen praebere pergunt, simulque ostendere, quod neque litterarum amor, neque

que Reipublicae serviendi dulcis voluptas adhuc ab his Domibus exularint, quae tot olim pietate, atque scientiis insignes viros pepererunt.

Accessit quoque deinde alia, eaque non minoris ponderis ratio; assumptus enim in Matritense egregium Advocatorum Collegium, sequi à vestibulo ipso illos debui Sodales, simulque studiorum Duces, atque Magistros, qui nihil sibi licere existimant, quod non tendat ad Patriae utilitatem, et commoda.

Iuris Canonici scientiam edocendi methodus, quae ferè ubique invaluit, et apud nos frequentatur, ea est, ut Tyronibus primum saeculi, ut plurimum, duodecimi, et decimertii disciplina proponatur, quia ullà adhuc imbuti sint transacti prius temporis notitià: nihilominus dubitari nequit facilius, foeliciusque cuilibet scientiae eum incumbere, qui primò rei ipsius originem scrutatur, deinde vero eam gradatim percurrit, singularum varietatum causas inquirens, atque attentè considerans. Invenisti huiusce ordinis incommoda dolui saepissime; neque tamen privati cuiusque vota

quidquam prosunt dum de ratione in Scholis servanda quaestio est. Illud omnibus licet, si Patriae amore ducti, amovère studeant officicula, quae ipsi eadem via incedentes javenerunt.

Hoc ut praestarem, cuiusque tituli materiem pluries circumspexi, singulasque disciplinae varietates, tum priores, tum posteriores, innuere curavi. Adjunxi pleraque Decreta Concilii Tridentini, necnon plures Pontificum posteriores Constitutiones cum nonnullis Declarationibus Congregationis Concilii, ut haec Collectio, quae in Scholis, et Foro omnium versatur manu, neque ita ieiuna evadat, sicut in Commentariis disciplinae praesidio destitutis conspicitur, neque adeo susus pateat Tractatibus, qui Iuvenum captui non convenient.

Communius receptas sententias, quae potui, amplexus sum: si quando singulare quid protuli, Auctorem, ex quo id esset depromptum, aut rationes, quae me movissent, innuere non defui, prout brevitatis in Opere, quod tantum Tyronibus paratur, servanda patiebatur.

Sequitus fui ordinem Collectionis; quavis

vis enim me non lateat eam minus accuratâ methodo esse dispositam, prae oculis tamen habendum censui quod ait Franciscus Florens, eos nempe, qui aliam viam instituunt, aut omninò à lectione Decretalium avertere, aut saltem ad eam animos non praeparare. Equis autem paucis comprehendat innumera, quae inde oriuntur damna? In Epistolis Pontificiis Catholicae Fidei dogmata, vel fidelibus exponuntur apertius, vel ab Haeticorum telis acrius defenduntur: edocentur in eis praecepta morum, christianaeque pietatis officia, ait eruditus P. Constantius: illud superest duntaxat, ut ab erroribus, praeconcepitisque opinionibus immanis quis ad eas accedat. De Conciliorum canonibus nihil necessum est animadvertere, qui in Collectione Gregoriana extant; quam proinde ni assidue evolvant Iuvenes, cruda tantum, et praecocia studia ab eis sunt expectanda.